d'hiver,  c'est-à-dire  quand  le  soleil  était  entré  au  début  du  Bélier  au  mois  de  mars  dernier,  

l'ascendant  dudit  solstice  était  le  signe  de  la  Vierge,  et  son  seigneur,  c'est-à-dire  la  planète  

Mercure, se trouvait dans le signe du Bélier dans la huitième maison, laquelle maison signifie la  

mort ; et si la planète Jupiter, qui annonce bonne fortune et vie, ne s'était retrouvée avec Mercure 

dans lesdites maison et signe, la mortalité aurait été infinie, si Dieu en avait voulu ainsi. Mais nous  

devons croire et considérer comme certain que Dieu promet ces pestilences et les autres aux 

peuples, cités et pays en punition des péchés, et pas uniquement par le cours des étoiles ; car 

parfois, en tant que seigneur de l'univers et du cours du ciel, s'il lui plaît ainsi et quand il le veut, il  

fait accorder le cours des étoiles à son jugement. Et cela suffit de la sentence des astrologues à 

propos de cette région et des alentours de Florence. Ladite mortalité fut proportionnellement 

plus  grande  à  Pistoia,  à  Prato  et  dans  les  alentours,  par  rapport  au  nombre  d'habitants  de  

Florence, ainsi qu'à Bologne et en Romagne, et plus grande encore à Avignon et en Provence où 

se trouvait la cour du pape, et dans tout le royaume de France. Mais une mortalité infinie et qui  

dura plus longtemps encore survint en Turquie et dans ces pays d'outremer, parmi les Tartares. Il  

advint  ainsi  parmi  lesdits  Tartares  un  grand  jugement  de  Dieu  et  une  merveille  presque 

incroyable, qui fut cependant vraie, claire et certaine : à savoir qu'entre le Turigi et le Cattai, dans 

le pays de Parca qui appartient aujourd'hui à Ghazan seigneur des Tartares d'Inde 380, s'enflamma 

un feu jaillissant de la terre, à moins qu'il ne descendît du ciel, et qui consuma hommes, bêtes,  

maisons, arbres, les pierres et la terre, et qui continua à se répandre dans les alentours pendant  

plus de XV journées, en causant tant de dégâts que tous ceux ne s'étaient pas enfuis étaient 

consumés, créatures comme habitations, [le feu] se répandant continuellement. Et les hommes et 

les  femmes qui réchappèrent au feu moururent de la  pestilence.  À La Tana, Trébisonde381 et 

partout  dans  ces  pays,  il  ne  restait  après  ladite  pestilence  qu'une  personne  sur  cinq,  et  de 

nombreux bourgs furent abandonnés à cause de la pestilence, des immenses tremblements de 

terre et de la foudre. Et par les lettres de nos concitoyens dignes de foi qui se trouvaient dans ces